Proc. Adm.Nº135425.

FolhaNº. EsSUEa
1) E

MUNICIPAL DE MOGI-MIRIM 2)
Estado de São Paulo

Requerimento Nº 537/2025
EMENTA: REQUER A REALIZAÇÃODE HOMENAGEMCOM OUTORGA DE
PLACA À DONA ANA MARIA DO COUTO RAMIRES,NO DIA 22 DE SETEMBRO
DE 2025, NO INTERVALODA SESSÃO ORDINÁRIA, NO PLENÁRIO DA CÂMARA
MUNICIPAL

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES E VEREADORAS,

Considerando a prerrogativa do Poder Legislativo que “Dispõe sobre a Concessão de

Títulos Honoríficos — Placa ou Diploma de Mérito Mogimiriano”, conforme a Lei

Complementarnº 317/2016, que alterou dispositivos da Lei Complementarnº 069/1998,

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental de estilo, depois de ouvido o Douto Plenário

desta Casa, que seja realizada, no dia 22 de setembro de 2025, no intervalo da sessão ordinária

no Plenárioda CâmaraMunicipal de Mogi Mirim, homenagem à senhoraAna Maria do Couto

Ramires, com a outorga de uma Placa de Homenagem, em reconhecimentoà sua trajetória

de vida e relevantes serviços prestados ao município de Mogi Mirim.

Sala das Sessões “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, em 21 de agosto de 2025.

DOCUMENTOASSINADODIGITALMENTE-PROTOCOLO:2134/2025-22/08/2025-12:31-2564-6096-UPWW-FDFM

Proc. AdmAPLDJ2S
FelhaNº OB

n

| MUNICIPAL DE MOGI-MIRIM Ou
Estado de São Paulo

JUSTIFICAÇÃO

Nascida em Borda da Mata, Minas Gerais, em 16 de fevereiro de 1945, Dona Ana Maria

trilhou uma vida marcada pelo trabalho árduo, pela força e pelo amor incondicionalà família.

Mãe de seis filhos, avó de seis netos e bisavó de um bisneto, sempre foi referência de

generosidade, perseverança e valores inabaláveis, construindo um verdadeiro legado para sua

família e para todos que tiveram o privilégio de conhece-la.

Exerceu com talento e dedicação a profissão de costureira e, posteriormente, atuou no

serviço público municipal como merendeira, função que desempenhou com carinho e zelo,

deixando sua marca na vida de inúmeras crianças até a sua aposentadoria. Mais do que

alimentar,Dona Ana cuidava, acolhia e transmitia amor em cada gesto, sendo sempre lembrada

com respeito e gratidão por todos que cruzaram seu caminho.

Mulher de origem simples, mas de coração grandioso, Dona Ana Maria do Couto

Ramires fez de Mogi Mirim o palco de sua história, contribuindo de forma significativa para

nossa comunidade. Sua vida é um exemplo de dedicação, trabalho e compromisso com o

próximo. Diante de sua trajetória, esta homenagem é o reconhecimentojusto e merecido a uma

cidadã que soibe transformar cada desafio em lição e cada etapa em prova de amor à vida e à

coletividade.

(assinado digitalmente)

VEREADOR WILIANS MENDES DE OLIVEIRA

=
E
ã
&

Ê
2êêg
8:Eg
&

a&

q8a
S5
8g8
á8g
q55
a
oo
o
8e5£É
nu-ã
>ã<
E
5o
o
Ó
<L
Éã22
oe-á=3oo8

Proc. Adm. Aºl35/28.
B

Felha Nº QU io
CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM 0)

Estado de São Paulo

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=25646096UPWWEDFM,ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

sedt
WILIANS MENDES DE OLIVEIRA

Vereador

Assinadoem 22/08/2025,às 12:32:01

Código para verificação: 2564-6096-UPWW-FDFM

DOCUMENTOASSINADODIGITALMENTE-PROTOCOLO:2134/2025-22/08/2025-12:31-2564-6096-UPWW-FDFM

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200- Fax: (019) 3814.1224— Mogi Mirim - SP

oPros.aca,nolp25.
Folha Aio

SZ0E9pouquiagasapzz“wibow

BJLUROBPQjuepissid

OLOIVDONVILSTÃOSo

Jopesusa,

VAIATTOAQSIQNANSNVTTIM

Sojo30ISy

»SD|-299.19UU19SOU“SDAUOYJ9Q999.1UL9AJSISUODOUDZOpUDADF,
“ODÍDANUPDàOPPIgDAb“ogladsasOssON

“apDpIoDSSOUuaOpDpINoàOYULIDOapDoubuDNSNoxiapanbvoWqndDuopratosaoADSIq'94D'apuapojduwaxg

“ounxosdODJOUDàOUJDQUAZ'OpSDIIpap'vS1O/DjadppoosDuvpiaapDL1Oga(vgDNSpoquauioayuossLug

STHINVAOLNOOD0dVRIVIAVNV

eIoquaseWegeuauioyEIsaEB10N0EIIDAINOSpSopua]SULITIMJoptalsAopeLiogneap

'GZ0Z9PZ£SoUOQuSuLIanbayopsouLIa)soopua)“UILINIS0W9p[edorunexeuçoy

mneg0e&aqnqrpsaunaongaypeiinungvamo

Sensoqmqo5)aago =2EhBT4GT1ERsesnbsaOE

wsbeseweunsõoB+

>

“75myoquipsoopn

dioEWDsepiSajo.ddssui

“euodeejuodapeu

3custoO

. 4ESepugiaguooesedandas

aarea

JC'S68LYSO-INIÍSIINIDOINSNEDVNIINOHZ

as
Proc. Adm,neBy

06

gu+senbad7

aqe's6sL7

SO-INIHIWIDOSNEDVNIWOHZ

seugJodua)susbesusy

Enlha Nº

sagdeoypouJepUBISTJsejuoneysusbesuam34

17e)sesnenon

E%eoBemos

ejPospunyExa|WHOD£)SnSafOExejdEpoxteqapayuedeuBSioropawouo

aSopasucienE

7%epugujuoseled(E)

pruodsgFRinea

opezsyres

Bxor:+aca+seutrd2

aQe's6sLYSO

=WNREIIAIDOIASNI3OVINIINOHZ

|EE

megmsgagoramag(ogaqetapaspxcsnç

uso

aujuo

/ojosopsopegXPOMOesossassyejateiNei]

((

Proc. Adm,Ayol35y25
Ens

tha po caiQEr

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM OD

Estado de São Paulo
CONTROLE DE CONFECÇÃO DE PLACA DE HOMENAGEM

DATA DE RECEBIMENTO DO P.A.: 04 /09) [95 [relata
DATA DO RECEBIMENTO DOS DIZERES E ASSINATURAS:04 /2%/2S

TIPO DE PLACA:

TAMANHO:

( ) 40 X 30cm ci prolongadores

( )30x 20cm c/ paspatour e caixa luxo

(8421x15cm

cor: IRmelho

DATA DO RECEBIMENTO DA ARTE PELA EMPRESA:02[09/25

NOTA DE EMPENHO SOLICITADAEM:OS /09 [525

Nº DA NOTA DE EMPENHO: SG 3 DATA NOTA EMPENHO:05 [09/25

DATA DA CONFERÊNCIA E APROVAÇÃODA ARTE:09[04/25
CONFERIDO E APROVADO POR: Mosgiko
ARTE ANEXADA: DX sm ( JNÃO

DATA DE RECEBIMENTO DA PLACA: 15/ 0%/25 POR: bend

PLACA ENTREGUE AO GABINETE EM: 45 /03/25

RECEBIDOPOR: MM gt Da

NOTA FISCAL ENVIADA À CONTABILIDADEEM: 46/9%]25
ENCERRADO EM: JC / 05/ 2< POR: ds

Endereço: Rua Dr. José Alves. 129 — Centro — Mogi Mirim/SP
Fone: (19) 3814-1200— www.camaramogimirim.sp.gov.br

Proc. Adm. Nol3S425
emihano 02

o
| MUNICIPAL DE MOGI-MIRIM

Estado de São Paulo

Requerimento Nº 608/2025

EMENTA: REQUER A ALTERAÇÃO DE DATA DA REALIZAÇÃO DE
HOMENAGEMCOM OUTORGA DE PLACA À SENHORA ANA MARIA DO
COUTO RAMIRES, PARA REALIZAÇÃOEM DATA OPORTUNA.

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES E VEREADORAS,

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental de estilo, depois de ouvido o Douto Plenário

desta Casa, que seja alterada a data da realizaçãode homenagem com outorga de placa, objeto

do requerimento 537/2025 para realização em data oportuna.

Considerando que esta Casa Legislativa aprovou a homenagem à senhora Ana Maria

do Couto Ramires, com a outorga de uma placa por sua relevante trajetória de vida e serviços

prestados ao município de Mogi Mirim.

Considerando, ainda, que a homenageada encontra-se, no presente momento,

enfrentando problemas de saúde que a impedem de comparecerà seesão para o recebimentoda

honraria . Requeiro o adiamento da entrega da referida homenagem, a fim de que possa ser

realizada em momento oportuno, quando Dona Ana estiver em condições de participar e

receber, presencialmente, o tributo desta Casa.

Trata-se de medida de respeito e consideração à homenageada,cuja presençaé essencial

para que a outorga tenha o brilho e a emoção que este reconhecimentomerece.

Sala das Sessões “VEREADOR SANTO RÓTOLLP”, em 19 de setembro de 2025.

(assinado digitalmente)

VEREADORWILIANS MENDES DE OLIVEIRA

DOCUMENTOASSINADODIGITALMENTE-PROTOCOLO:2418/2025-19/09/2025-12:42-2519-7HRJ-40GX-DWAF

Eroo, Adm, Ap|3$2-5

Foihano| 09E
CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM Q

Estado de São Paulo
Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=25197HRJ40GXDWAF,ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 2519-7HRJ-40GX-DWAF
WILIANS MENDESDE OLIVEIRA

Vereador

Assinadoem 19/09/2025, às 12:42:53

DOCUMENTOASSINADODIGITALMENTE-PROTOCOLO:2418/2025-19/09/2025-12:42-2519-7HRJ-40GX-DWAF

Rua Dr. José Alves. 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200- Fax: (019) 3814.1224— Mogi Mirim- SP

proc. adm. NºJBSLAS

Folha Nº

Homenagem á Dona Ana Maria do Couto Ramires

Processo Administrativo 135/2025

Requerimento nº 537/2025

Realizado dia 17 de Dezembro de 2025, no Plenário da Câmara Municipal
as 19 horas, contou com a presença do Presidente da Casa vereador
Cristiano Gaioto, vereador Cinoê Duzo e do vereador Manoel Palomino.

O evento foi apresentado pelo assessor Nelson Vital do Prado Junior, e

teve como apoio os assessores: Mayella, Renan e Tadeu.

CERTIDÃO
Certifico, para os devidos fins, que nestadata foram
arquivados estes autos, tendo sido autenticadas sob nº
e com rubrica, tu de meu uso na última

folha desse process
Secretariada Câmara Municipal de Mogi Mirim,

Wesley Henrique Zacarioito

Analista Legislativo